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Abstract

In this thesis we assess executive compensation in the Czech Republic. Our study

adds to scarce literature written on this topic regarding the Czech environment. We

analyze a dataset of 100 large Czech companies, we try to find the factors influencing

income of Czech managers and we compare our results to existing empirical research.

We found that factors such as company‘s size, performance or concentration and

nature of ownership are determinants of the level of executive compensation.

Furthermore, we find that annual growth in managerial income is to some extent

sensitive to annual performance of the company. We conclude that the environment

of executive compensation in the Czech Republic fits predictions of both underlying

theories, optimal contracting and rent extraction view, and the compensation culture

seems comparable to other countries.
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Abstrakt

V této práci analyzujeme kulturu odměňování managementu v České republice. Tato

studie je příspěvkem k malému množství prací, které se tímto tématem doposud

zaobíraly. Zkoumáme vzorek 100 velkých českých firem, snažíme se najít faktory

ovlivňující odměny managementu a porovnáváme výsledky s existujícím empirickým

výzkumem. Zjistili jsme, že faktory jako velikost firmy, její výkonnost a koncentrace

a původ vlastnictví mají vliv na výši odměn. Navíc je změna v platu do určité míry

citlivá na změnu ve výkonnosti firmy. Kultura odměňování managementu v České

republice je v souladu s oběma existujícími teoriemi, teorií optimálních smluv a teorií

získávání renty, a je podobná jiným zemím.
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1 Introduction

The directors of such [joint-stock] companies, however, being the managers

rather of other people’s money than of their own, it cannot well be expected,

that they should watch over it with the same anxious vigilance with which the

partners in a private copartnery frequently watch over their own. […]

Negligence and profusion, therefore, must always prevail, more or less, in the

management of the affairs of such a company.

Adam Smith, The Wealth of Nations, 1776, Cannan Edition

Executive compensation is one of the key internal mechanisms to ensure good

corporate governance. Yet it is also a complex and controversial subject. This topic

has been a concern ever since the separation of corporate ownership from corporate

control, but the dramatic rise in managerial income during last two decades spurred

much public criticism together with a new wave of discussions about the nature of

pay-setting process and the outcomes it produces (Bebchuk & Weisbach, 2010).

Many view high compensation as a product of competitive market for managerial

talent, whereas others view the high level of executive pay as a result of managerial

power abuse (Bertrand et al., 2001). Some even consider excessive executive

compensation as one of the fundamental reasons behind recent financial crisis

(Anderson, Collins, Pizzigati, & Shih, 2010), because remuneration structures were

able to encourage excessive and imprudent short-term risk-taking of executives.

Finding criteria determining a level of managerial income is one of the key issues in

understanding processes behind executive compensation.

Searching for determinants of executive compensation in one particular country, the

Czech Republic, is the main focus of this study. Even though corporate governance

issues influence transition economies to a substantial extent, there are very few

studies with focus on executive pay. Our study adds to this scarce literature. The

objective of this thesis is to find criteria determining managerial income particularly

in the Czech corporate environment, to compare the results to existing empirical

findings and to assess Czech executive compensation environment based on the

results. After theoretical discussion of underlying theory and review of a current

situation in the country, we continue with an empirical research. We set several

hypotheses which are tested by econometric methods such as linear regression,

working with data collected from annual reports of Czech companies.
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This study is organised as follows. In the next section, we summarize theory behind

the topic, cover existing literature and assess environment in the Czech Republic.

Chapter 3 covers methodology, including hypothesis setting and description of the

methods used. Chapter 4 contains the empirical analysis. Discussion of results can be

found in charter 5. Chapter 6 concludes.
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2 Theoretical Background and
Literature Review

Sections 2.1, 2.2 and 2.3 summarize theory and literature underlying the topic of

executive compensation and its determinants. Part 2.4 is focused on the environment

in the Czech Republic.

2.1 Agency Theory and Executive Compensation

2.1.1 Foundations of Agency Theory

An agency theory is considered a state of departure for various corporate governance

analyses (Körner, 2005) and is the dominant paradigm in executive compensation

research (Barkema & Gomez-mejia, 1996). Ever since the separation of corporate

ownership from corporate control, firstly introduced by Berle & Means (1932), the

principal-agent problem between shareholders (acting as principals) and executives

(acting as agents) has been a central concern. The principal-agent problem is

potentially highly detrimental to a company and its values (Frydman & Jenter, 2010),

therefore a theoretical concept of agency costs has been developed. The agency costs

represent a loss in shareholder‘s value attributable only to the nature of a principal-

agent relationship. The concept operates with a picture of a corporation as a nexus of

contracts, introduced by Jensen & Meckling (1976).

There are two categories of sources of agency costs, as summarized by Körner

(2005). Agency costs are either driven by the nature of agents involved or they are

driven by the nature of the environment surrounding these agents. Agents can differ

in their objective function, risk aversion and free cash flow reinvestment motivation.

The surounding environment is defined by information asymmetry and

incompleteness of contracts.

If managers are self-interested agents and shareholders are not able to monitor them

perfectly, executives are likely to pursue their own well-being even at the expense of

shareholder value. (Frydman & Jenter, 2010). This is directly connected to executive

compensation. As Barkema & Gomez-mejia (1996) stress out, managers would prefer

to receive a higher portion of compensation in form of a fixed salary, to receive

higher levels of compensation, and not to have their compensation linked to

performance. Such compensation would decrease their exposure to risk. If
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shareholders could simply observe all effort of a manager and could have access to

the same information, they could indeed pay the manager generously and in form of a

fixed salary, because they would be able to dismiss the executive whenever he acts

incompetently. Nevertheless, given the information asymmetry, monitoring is

necessarily imperfect and therefore principals need to tight at least some portion of

compensation to a measure they can observe objectively (Kaen, 2003).

Generally, executive compensation should be based on indicators that are informative

about whether an executive has taken actions that maximize shareholder value. This

creates a need for an incentive contract. Since shareholders are unlikely to know

which action or which behaviour of the executive is the most value maximizing,

incentive contracts are often directly linked on the principals‘ ultimate objective, no

matter what the objective is (e.g. shareholder value in terms of accounting returns)

(Frydman & Jenter, 2010).

2.1.2 Incentives and Reduction in Agency Costs

Jensen & Meckling (1976) discuss the problem of an incentive scheme:

The principal can limit divergences from his interest by establishing appropriate incentives for

the agent and by incurring monitoring costs designed to limit the aberrant activities of the

agent. […] In addition, in some situations it will pay the agent to expend resources (bonding

costs) to guarantee that he [an executive] will not take certain actions which would harm the

principal or to ensure that the principal will be compensated if he does take such actions.

However, it is generally impossible for the principal or the agent at zero cost to ensure that the

agent will make optimal decisions from the principal‘s viewpoint. In most agency relationships

the principal and the agent will incur positive monitoring and bonding costs (non-pecuniary as

well as pecuniary), and in addition there will be some divergence between the agent‘s decisions

and those decisions which would maximize the welfare of the principal. The dollar equivalent

of the reduction in welfare experienced by the principal due to this divergence is also a cost of

the agency relationship, and we refer to this latter cost as the ―residual loss‖.

Körner (2005) continues and explain the agency costs with an equation (1)

AgC = MC + BE + RL (1)

where AgC are agency costs, MC are monitoring and controlling expenditures spent

by the principal, BE are bonding expenditures spent by the principal in order to tie

the activities of the agent to the activities increasing wealth of the principal, and RL
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is a residual loss. One of the reasons for existence of the residual loss is that at some

point the costs of the additional monitoring or bonding activities outweighs the

benefits to be gained by principals (Hamill, Ward, & Wylie, 2011).

Given the aforementioned, monitoring and reward structures are meant to align the

incentives of managers with the interests of shareholders. These monitoring and

bonding solutions are means of reduction of the agent driven agency costs. The

environment driven agency costs can be reduced as well, e.g. by reputation building

or transparency enhancement (Körner, 2005). We will elaborate more on the agent

driven agency costs, which are crucial to our topic.

The right setting of an incentive scheme is very important, since a „dilution and a

distortion of incentives could well impose a larger cost on shareholders than

excessive compensation per se― (L. Bebchuk & Fried, 2005). Khan, Dharwadkar &

Brandes (2005) suggests that the incentive scheme should reflect the ability of

principals to monitor. The more they are able to monitor the management, the more

they should use behavioral-based incentives (principals know what executives‘

behavior should be rewarded; also can be called „input-based incentives―, i.e. an

input can be observed) and less outcome-based compensation (e.g. accounting

returns) and vice-versa. In general, monitoring and incentive alignment can reduce

agency costs when used in combination (Khan, Dharwadkar & Brandes 2005).

Another challenge is that an optimal incentive strength depends on parameters that

are unlikely to be observable, such as the marginal product of manager‘s effort, the

manager‘s risk aversion, the manager‘s cost of effort or the manager‘s outside wealth


[…]


of the best paid and the worst paid manager within one company. As Barkema &

Gomez-mejia (1996) suggest, further research might also focus on behavioral criteria

and contingencies such as firm strategy, R&D level or regulation.
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6 Conclusion

In this study we addressed a subject of executive compensation in the Czech

corporate environment. We performed an empirical analysis working with a sample

of 100 large Czech companies and we found several determinants of managerial

income. This work contributed to the very scarce literature covering this issue in the

Czech Republic and broadened the focus of the most recent study on the topic by

Habinak (2013).

Regarding the determinants of the level of pay, company‘s size has a positive

influence on managerial income. We also found a positive relationship between

performance of a company and managerial income. Both of these findings are in line

with most of the empirical results found around the world. Strength of the largest

shareholder was found to have negative influence on managerial income, because a

larger shareholder represents better monitoring ability and leaves less space for

managerial power. Foreign ownership has a positive influence on executive

compensation, as was found also in previous Czech empirical literature. As opposed

to our expectations, size of supervisory board, financial leverage or state ownership

did not prove to be determinants of executive pay.

Performance sensitivity of managerial pay was examined as well. We concluded that

change in financial performance (approximated by ROCE) has a positive relationship

with change in managerial income. Also an annual growth of a company

(approximated by sales) has a positive influence on change in executive

compensation. Therefore ROCE and growth in sales might be part of a typical

incentive plan of a Czech manager. The hypothesis that executives are rewarded for

empire building was not confirmed.

The environment of executive compensation in the Czech Republic fits predictions of

both underlying theories, optimal contracting as well as rent extraction view.

According to our results, the compensation culture seems comparable to other

countries and managerial power over the pay-setting process does not seem to be

high. The governance culture in this regard does not seem to be as weak anymore as

indicated in earlier literature (e.g. Mejstřík (1999)).
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Appendix A: List of Companies

AAA AUTO a.s. Mobis Automotive Czech s.r.o.

ABB s.r.o. Mondi Štětí a.s.

Advanced World Transport a.s. MORAVIA STEEL a.s.

AGC Flat Glass Czech a.s., člen AGC Group NET4GAS, s.r.o.

AGEL a.s. nkt cables s.r.o.

Agrofert a.s. OHL ŽS, a.s.

Ahold Czech Republic, a.s. OKD, a.s.

ArcelorMittal Ostrava a.s. OMV Česká republika, s.r.o.

Automotive Lighting s.r.o. ON SEMICONDUCTOR CZECH REPUBLIC, s.r.o.

BOSCH DIESEL s.r.o. OTE, a.s.

Budějovický Budvar, národní podnik PEGAS NONWOVENS s.r.o.

CEPRO a.s. Penny Market s.r.o.

Continental Automotive Czech Republic s.r.o. PHOENIX lékárenský velkoobchod, a.s.

CTP Invest, spol. s r.o. Pražská energetika, a.s.

ČEPS, a.s. Pražská plynárenská, a.s.

Česká pošta, s.p. PSG-International a.s.

České aerolinie a.s. PSJ, a.s

Daikin Industries Czech Republic s.r.o. Richter + Frenzel s.r.o.

DEK a.s. Robert Bosch, spol. s r.o.

DENSO MANUFACTURING CZECH s.r.o. SAFINA, a.s

DEZA, a.s. SAINT-GOBAIN ADFORS CZ s.r.o.

DIAMO, státní podnik sanofi-aventis, s.r.o.

Dopravní podnik hl.m. Prahy, a.s. Severočeské doly a.s.

E.ON Distribuce, a.s. Shell Czech Republic a.s.

E.ON Energie, a.s. Siemens, s.r.o.

Eni Česká republika, s.r.o. Skanska a.s.

EUROVIA CS, a.s. Slovnaft Česká republika, spol. s r.o.

EVRAZ VÍTKOVICE STEEL, a.s. Sochorová válcovna TŽ, a.s.

Fehrer Bohemia s.r.o. SPOLANA a.s.

Ferona, a.s. Správa železniční dopravní cesty, státní organizace

Foxconn CZ s.r.o. STÁTNÍ TISKÁRNA CENIN, státní podnik

GECO, a.s. STOCK Plzeň-Božkov s.r.o.

Globus ČR, k.s. Stora Enso Wood Products Ždírec s.r.o.

HELLA AUTOTECHNIK NOVA, s.r.o. STRABAG a.s.

HP TRONIC Zlín, spol. s r.o. SWS a.s.

Inventec (Czech), s.r.o. ŠKODA PRAHA Invest s.r.o.

Iveco Czech Republic, a. s. ŠKODA TRANSPORTATION a.s.

Iveco Czech Republic, a. s. Tereos TTD, a.s.

JUTA a.s. Tesco Stores ČR a.s.

Kaufland Česká republika v.o.s. T-Mobile Czech Republic a.s.

KIEKERT-CS, s.r.o. TONDACH Česká republika s.r.o.
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Lesy České republiky, s.p. Toyota Peugeot Citroën Automobile Czech, s.r.o.

Lidl Česká republika v.o.s. TRW Automotive Czech s.r.o.

Linde Gas a.s. Třinecké železárny, a.s.

LOM PRAHA s.p. Unipetrol a.s.

Lovochemie, a.s. Lovosice VEMEX s.r.o.

Lumius, spol. s r.o. Vodafone Czech Republic a.s.

M.L.S. Holice, spol. s r. o. Vojenské lesy a statky ČR, s.p.

Magna Exteriors & Interiors (Bohemia) s.r.o. WITTE Nejdek, spol. s r.o.

METALIMEX a. s. Zentiva, k.s.
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Appendix B: Model 1 in Stata

1. Plotting variables on augmented component plus residuals
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2. Regression results

3. Results of tests
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Appendix C: Model 2 in Stata

1. Hausman Test

2. Lagrange multiplier test for random effects
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3. Plotting variables on augmented component plus residuals
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4. Regression results

53

5. Results of tests