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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Práce Tibora Keše se zabývá problematikou odměňování managementu a je jednou z mála prací na
toto téma v případě odměňování v ČR. Autor využívá vzorek 100 velkých českých firem pro analýzu
determinant odměn managementu a výsledky jeho práce ukazují, že v případě ČR jsou jimi především
velikost firmy, její výkonnost, koncentrace a též původ vlastnictví. Z dynamického pohledu autor
nachází korelaci mezi změnou výkoností firmy a růstem odměn managerů.

Práce je velmi dobře zpracována a je napsána solidní angličtinou. Obsahuje dobrý přehled literatury
včetně představení dvou hlavních hypotéz (optimal contracting a rent extraction) a věnuje se
podrobně různým determinantům, jak byly v minulosti použity v různých studiích. Práce rovněž
popisuje problematiku odměňování managementu v ČR. Autor velmi dobře zpracoval dostupná data a
dobře popisuje použité metody, výsledky jsou korektně interpretovány.

Kvalitou zpracování tématu práce Tibora Keše převyšuje požadavky na standardní bakalářskou práci.
Vysokou přidanou hodnotou práce je, že se jedná o jeden z mála příspěvků na toto téma - dalšími
dvěma příspěvky pro ČR jsou Eriksson (2005) a Habinak (2013), přičemž tato práce jde dále než
nedávná studie z roku 2013 tím, že se zabývá větším vzorkem firem a rovněř analyzuje data za čtyři
roky, což umožnilo testovat hypotézu o vývoji odměn v závislosti na vývoji výkonu firmy.

V rámci obhajoby by se autor mohl vyjádřit k problematice regulace odměňování, zejména na příkladu
bankovnictví, kde většina zemí v nedávné době přešla na režim regulace bonusů tak, aby odrážely
spíše dlouhodobý (udržitelný) než krátkodobý (spekulace, risk taking) růst zisku firmy. Souhlasí autor
s takovouto regulací (pro vybrané odvětví), je efektivní, a jaké nezamýšlené dopady taková regulace
může mít?

Práci hodnotím na výbornou (Grade 1) a navrhuji ji na pochvalu děkana za výbornou bakalářskou
práci.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 20

Methods (max. 30 points) 28

Contribution (max. 30 points) 28

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 96

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě